Superuixisset. Superuiuere, nunc saluum euadere: aliàs superuiuere est superstitem alicui viuere.

Dona-

Donationis pœnituisse. Donatio causa mortis pœnitentia reuocatur, sicut donatio ob causam, & donatio precaria.

Ad exemplum. Hac eadem verba Tribonianus Paulo adscripsisse videtur in l. Marcellus. D. de donat. cau. mort.

Vtriusque causæ. Vtriusque tituli donationis & legati.

Donat Piræo. Sequitur, τῶν γε αἰδῶν γὰρ, nec sanè video cur à quibusdam hi versus prætermissi sint.

Inter viuos. Eæ sunt quæ directæ dicuntur in l. donatio. C. eod. tit.

Non omninò. Vet. lib. omninò non: quod valèdè probò. Th. μηδ' ἀμῶν, idem est non omninò, & omninò non.

Necessitatem traditionis. Et addidit, omnimodò. necessitatè igitur imposuit simplicem & absolutam.

Traditionis necessitas. Non euictionis, nisi ex stipulatione.

Principum dispositiones. Vt Theodosij. l. vltim. C. Th. de spons.

Ad quingentos solidos. Primum ad 300. deinde ad 500.

Sed & quasdam donationes. De quibus l. 34. §. exceptis. & l. penult. C. eod. l. vltim. C. de iure dotium.

Alia insuper multa. Veluti de ratione implendæ donationis, & tollendæ communionis inter donatorem, & donatarium, cùm donatio rei corporalis non insinuata, partim probatur, partim improbat, & de quæ-

stionibus, quæ in quibusdam causis incidunt, sit donatio vna, an plures.

præstitimus. Vet. præstauimus.

In se conditionem habebat. Sicut stipulatio & acceptilatio dotis causa facta. l. 21. 41. 43. de iur. dot. l. 4. §. 1. de pact.

Et ante nuptias augeri. Legendum, & ante nuptias augeri donationem, constante matrimonio: quæ verò ita donantur, ἄντιφύερα nostri auctores vocant, quo vocabulo, quid sit donatio propter nuptias, satis apertè significatur.

Vindicta vel testamento. Rectè vindicta vel testamento, nimirum enim si inter amicos per epistolam vel conuiuium manumittat, plerisque placet nihil eum egisse: auctor Vlp. in tit. de libert. & Paulus lib. 4. Sentent. de manumiss.

Antiquos leges. L. duobus, de lib caus. l. pœnales, in fin. ad leg. Falcid. l. generaliter. § si quis seruo, de fid. lib. l. 3. de alien. iud. mut. §. ante heredis, infr. c. 20. & lib. seq.

Secundum partem dominij. Pro portione, pro rata dominij.

## Quibus alienare licet vel non.

Alienare non possit. Seneca lib. 7. de beneficijs, Non est argumentum ideò aliquid tuum esse, quia vendere id non potes.

Dotale prædium. Inestimatum. nam æstimatum quod fuit ab initio, etiamsi postea conuenerit vt id  
ipsum

*ipsum restituatur, etiam hodie alienari potest volente vxore. l. vlt. de pact. dot. l. estimatis. solut. mat. & potuit olim in prouincijs.*

*Maritus inuita muliere. Vxor autem nec consentiente marito. l. 21. C. de donat.*

*Per legem Iuliam. Hanc legē Augustus tulit, nam ea ipsa est, quæ de pudicitia, aut de adulterijs coercendis, vti constat ex Paulo lib. 5. Sent. de dotib. & ex inscriptionibus multarum legum sub tit. de fun. dot.*

*Prohibetur alienare. Ergo & legare. l. dotalem, de mil. testam.*

*Dotis causa ei datum. Ratio legis hæc est, quia licet in bonis mariti dos sit constante matrimonio, mulieris tamen est, Boëthius in Topic. Cicer. Dos, inquit, licet matrimonio constante in bonis viri sit, est tamen in vxoris iure, & post diuortium velut res vxoria peti potest: quod sumpsisse is videtur ex l. quamuis, de iur. dot. & L. Lucius. §. idem respondi. ad municip. Non est dominus simpliciter, sed dominus dotis causa, sicut fundo aestimato non emptor simpliciter, sed dotis causa. l. quotiens, de iure dot.*

*In soli tantummodò rebus. Et inde Græci ad l. si ex lapidicinis, de iure dot. differentiam faciunt inter res soli & res immobiles, superficiem esse rem immobilem non ἐδ' ἀκίνητον, idq; etiam hodie vendi posse volente vxore, quia & superficiarius dominus non fit, & potuisse olim in prouincijs.*

*Quæ Italicæ fuerant. Res soli prouinciales, ne volente quidem vxore alienari poterant.*

*In perniciem substantiæ earum conuertetur. Mulieri soluto matr. daiur vindicatio rei alienate,*

*rescissoria vindicationis. l. cum pater. §. qui dotale, de legat. 2.*

*Alienare potest. Creditor ipse dominium transfert. l. 10. §. vlt. quib. mod. hypoth. sol. l. non est, de adq. rer. dom.*

*Voluntate debitoris. Potest autem quilibet voluntate domini rem alienam alienare, d. l. 10. §. vltim.*

*Qui ab initio. Idemq<sup>3</sup> est si ex interuallo. l. 4. D. de pig. act. Pactum quod fit ab initio contractus, format contractum, non quod ex interuallo. & minor igitur vis huius, quam illius.*

*Vllam rem. Ne possessionem quidem naturalem. l. 11. de adq. rer. dom.*

*Mutuam pecuniam. Mutuum species est alienationis, aut si ex eo non sequatur alienatio, certè non est mutuum.*

*Minor dederit. Minor pro pupillo.*

*Condici possunt. Condictio crediti, vel condictio indebiti, alia est ex numeratione, alia ex consumptione. Ex numeratione, si utilis sit numeratio: ex consumptione, si inutilis sit numeratio, & si bona fidei sit consumptio. Condictio de benè de pensis, quasi ex mutuo.*

*Ad exhibendum. Immo & in rem, quia mala fides pro possessione est: sed in rem utilis est, ad exhibendum directa: commodius ergò agitur ad exhibendum, quam in rem.*

*Rectè dari possunt. Dari propriè pro alienari.*

*Tutoris auctoritas. Ut rata sit alienatio obligationis. illatio est non ex proxima, sed ex superiore sententia.*

Ad

Ad Cæsarienses aduocatos. Qui erant in Cæsarea metropoli Cappadocia, & ad eos, id est, ad interrogata eorum, nec tamen missa ad eos, sed ad Ioannem præfectum prætorio Orientis & Illyrici, ad quem etiam mittuntur leges, quibus Imp. respondit Palestinis & Illyricianis aduocatis.

Licere tutori vel curatori. Accipienti pupilli vice, cui præsentis debitor pecuniam offert, & soluere in animo habet, atque adeò cui soluit tutore auctore potius quàm tutori.

Plenissima securitas. Ut nec aduersus solutionem ita factam possit implorari restitutio in integrum.

Per exceptionem doli mali. Dolus est locupletari velle ex aliena iactura, l. illud, de petit. hæredit.

Aut vi. Hæc non sunt in vet. lib.

Sine tutoris auctoritate. Quæ hoc loco Th. addidit verissima esse constat ex l. non omnis. §. si pupillus, de reb. cred. l. 14. §. vlt. de solut.

## Per quas personas nobis adquiritur.

Omne quod adquiritur, aut dominium est, aut possessio, aut obligatio. De acquirendo dominio aut possessione in hoc titulo agitur. De acquirenda obligatione in tit. Per quas pers. nob. obl. adq.

Adquiritur vobis. Vet. adquiritur nobis non solum per nosmetipsos, sed etiam per eos, quos in potestate habemus, & ita in cæteris quo-

que secunda in primam personam immutatur, quod melius est.

Olim quidem quidquid. Iure antiquo patri filius omnia acquirit, etiam castrensia, aut quasi castrensia: sed ex constitutionibus privilegium hoc militiae datum est, ut in castrensi peculio filius fam. vicem patris fam. obtinet: quo tamen non omnino ius antiquum abrogatur, cessat verius, & in suspensio est, quando filius suo privilegio utitur: proinde filio intestato mortuo, id non adquiri patri, sed non adimi & iure peculij, non iure hereditario à patre occupari dicimus. l. proponeb. l. hereditate, de cast. pec. l. 1. §. si is qui bona, de coll. bo. l. ult. ad S. C. Tertyl. filio etiam deportato, id patri non auferri. l. 3. C. de bon. profc. Denique potest etiam pater quasi dominus castrensi prædio servitutem adquirere, non tamen imponere, ne contra privilegium faciat. l. ex castrensi. §. 1. D. de cast. pec. & per omnia ferè in castrensi peculio similis est pater domino, cui suis bonis ob dissolutionem morum interdictum est. Sic enim & patri, id est, domino castrensi peculio interdicitur ob privilegium militiae. Iure antiquo peculium paganum sine vlla distinctione in bonis est patris: sed Constit. Constantini primum excepta sunt bona materna. Gratiani, Valent. & Th. Arcadij, item & Hon. bona materni generis. Theodosij & Valent. bona quæ ex matrimonio obveniunt. Leonis & Anth. quæ ex sponsalibus. Iustiniani omnia adventitia bona: horum namque bonorum proprietates liberis conseruatur.

Quocunque modo voluerant. Non est, voluerant in lib. scriptis.

A patribus debitum reseruauimus. ὁ ἐποφαιλό-

φαιλόμυρον. *ne addas honorem. nam & equalis honor debetur matri ac patri, non tamen quod filius acquirit, equè debetur matri.*

Totum parenti. Totum, id est, solidum & plenū, non deducta proprietate. pleno iure, nō per solum vsumfructum.

Profectum est. Peculium profectitium.

Adquisiuit. Peculium aduentitium.

Emancipando liberos suos. Vet. liberum suum. vt in §. 1. infr. de ser. cog.

Pro pretio quodammodò. Benè quasi quodammodò: nam pretio estimari emancipatio non potest. Constantinus huius iuris auctor ait, muneris gratia. l. 1. & 2. C. Th. de bon. mat. l. cum oportet. §. cum autem. C. de bon. quæ libe. adquir. Muneris ergò gratia triens dominij datur auctore Constantino, vel, vt Iustiniano placet, semis vsusfructus. quòd si nulla sint aduentitia bona, ex quibus patri triens aut semis conseruari possit, an ex bonis postea quesitis patri aliquid concedatur, questionis est? de qua nihil quod sciam, ab Iustiniano in suis libris definitū est: pertinet ad eam tamen l. 5. C. Th. de bon. mat.

Et quod honoris. Beneficium dicitur. l. 1. si à par. quis man. sit. l. 7. vt leg. no. cau.

Pro tertia dimidia. Pro tertia dominij, dimidia vsusfructus.

Siue quid stipulentur. Vel per scripturam mensa, vt in Reg. Vlpiani.

Siue ex donatione, vel ex legato. Sic in l. si tibi homo. §. cum seruus. D. de legat. 1. sed tamen hæc verba nec Th. nec l. acquiritur. D. de adqu. rer. dom. nec

*libri veteres agnoscunt.*

Per eos vsucapio. *Rectius vet. lib.* per eorum vsucapionem, vel longi temporis possessionē nobis adquiritur.

Ex operis. *Quid. cod.* Ex operibus, ut in § item placet. ad fin.

Bona fide possidetur. *Quasi seruus, non quasi filius. l. iuste. de usurp. & vsucap.*

Siue alienus seruus. *Siue dotalis. l. 1. §. cumq̄. C. de rei vxor. act.*

Quia non possidet. Est civilis possessio, est naturalis, est corporalis. Civilis, naturalis, iusta est: corporalis iniusta. Hanc pupillus sine tutore amittit, non civilem, non naturalem: fructuarius autem non civiliter, quia non ut sibi habeat, sed naturaliter possidet. Nō possidet civiliter, quia non iure & animo domini, & sine possessione civili vsucapio non procedit. At ius utendi fruendi quasi possidet, quo fretus & rem ipsam naturaliter possidere videtur.

Distinctionem. *Vet diffinitionem.*

Possessionem iustam. Hoc in loco possessio iusta, id est, bona fidei. *l. quod seruus D. de adquiren. posses. sic seruitus iusta, id est, bona fidei. & l. generaliter. D. de noxal. act.*

Nihil adquiri posse. Ergo nec actionem, nec exceptionem *l. 27 §. 1. de pact.* neque dominium, nisi per consequentiam possessionis tradita à domino.

Veluti per procuratorem. *Vel tutorem, aut curatorem.*

Adquiri possessionem. *Et liberationem. l. 40. de solut.* Possessionem civilem, quo pacto fit, ut animo nos  
& cor-

& corpore alieno possideamus, atq; ita dominium etiam vt ignorantes adquiramus, sed & possessionem naturalem per procuratorem adquirimus, vt puta pignoris Obligationem non adquirimus: praterquam crediti conditionem. l. certi. §. si nummos. D. de reb. credit. & ex ea causa pignoris obligationem, auctore Iustiniano. l. 2. C. per quas person. quemadmod. Trib. in l. solutum. §. per liberam. de pigno. act. hac adiecit, Plerunque, Non semper.

Diui Seueri Constitutionem. L. 1. C. de acqu. poss.

Per hanc possessionem. L. traditio. §. vlt. de adq. rer. dom. l. 8. C. de adq. poss.

Vel vsucapionem. Scientibus procuratorem accepisse nostro nomine, & vsucapionem, id est, vsucapionis occasionem, vel conditionem. Non vt dominium aut possessio ignorantibus adquiritur, ita vsucapit etiam ignorans: nam hoc tantum in rebus peculiaribus receptum est. l. 2. D. pro soluto.

Relinquuntur. Non dixit adquiruntur, quoniam ex causa fideicom. dominium non adquirimus. l. 3. Si vsufruc. pet. Porro adquiritur etiam singularum rerum dominium hereditatis iure. l. 37. de adq. hered. sed, vt subicit, titulo vniuersitatis, non titulo singulari.

## De testamentis ordinandis.

De supremis ordinandis in testamentis. Val. Max. de rebus suis ordinandis.

Testatio mentis. Contestatio vltimi iudicij. infra.

In praelium exituri. Vocatis viris aliquot, vt Cic.

F S ait.

ait. 2. de diuin. presentibus commilitionibus, Festus.

Quod procinctum. Id veteres endo procinctu appellabant. Putem & in hoc loco legendum, quod in procinctu: vt apud Vlpian. in frag. & M. Tullium in 2. de nat. Deo. Vt classis procincta in lege Numa apud Festum, & in glossis Philoxeni, Procinctum ὅταν εἰς πόλεμον συγκαλέσονται, vt procitum testamentum.

Libripende. Quintilianus. Non dixerim testamentum, cui libripens & emptor familie, & cetera iuri necessaria desunt.

Adhibitis. Conuocatis & presentibus.

A nostra Constitutione. L. iubemus. C. de testat. que abrogatur. No. 119.

Sed neque mulier. Quamuis sit cum eis testamenti factio. Iustum testamentum non est, nisi fiat septem testibus, ciuibus Romanis, puberibus, presentibus. His verbis mares significantur: igitur certum est, feminas excludi: itemq; seruos & impuberes excludi manifestum est. Furiosi autem, & muti, & surdi, & prodigi absentium loco habentur: furiosi hoc amplius, & intestabiles, & serui, & impuberes in alijs etiam causis vix testes adhibentur. Possunt hac eadem in diuortio dici. l. nullum. D. de diuort. & in omnibus legitimis actionibus.

Cui bonis interdictum. Quamuis & cum his sit testamenti factio.

Intestabilesque. Constitutio hereticos iubet intestabiles esse. l. 44. C. Th. de his qui sup. relig. contr. S. C. siue lex Iulia damnatos ob carmen famosum. l. is cui. §. vltim. de test. l. lex Cornelia. §. si quis librum. de iniur. Sunt & quidam ex 12. tabul. intestabiles, in quibus, vt

*audtor est Gellius lib. 15. cap. 13. ita scriptum est. Quæ si erit testarier, libripensve fuerit, in testimonium feriatur, improbus intestabilisque esto. quæ verba, præter quàm quod integram legis sententiam non conficiunt, etiam deprauata atque adeò obscura sunt. Rectius in bibliotheca Ioannis Biturigum Ducis: Qui se fuerit testarier libripensve fuerit, in testimonium feriatur improbus quibus intestabilisque esto: modò si pro feriatur, ferietur, pro quibus, quo iuis, aut ciuis restituatur. Qui se fuerit testarier, id est, qui se sciuerit μαρτυρητῆρα siue in testem cieri: eodemq; modo Luius, Impubes libripens esse non potest neq; antestari, vt Priscianus refert lib. 8. In testimonium feriatur, id est, ἀναγκάστου siue pulseatur. Integra legis sententia hæc fuit. Eum qui se passus fuerit in testem rogari, aut qui libripens fuerit, si nolit fidem testamenti approbare: cogendum: ac deinceps pro improbo intestabiliq; habendum esse: quæ vt credibile est ex ea lege ab Theoph. relata est hoc in loco, & à Constantino in lib. 1. Epitom. tit. 6.*

*Vt sic haberetur. Vet. vt sic habeatur ac si vt oportet.*

*Quæstionem mouisset. Et similiter satis est heredem institutum pro Ciue Romano omnium consensu haberi. l. milites. C. de mil. test.*

*Vtique. Lege, vtrique.*

*Post missionem. Quia post missionem iure communi testamentum facit. ergo antè missionem cum iure militari testatur, & hi quoque testes adhiberi possunt.*

*Repro-*

Reprobaturum est. Tam ciuili quam pratorio iure  
l. 2. C. de testib.

Quia hoc totum. Expende, totum: vt hac ratio-  
ne testimonium recipiatur Legatarij, Fideicommissarij,  
Tutoris.

Hodie. Sublata videlicet familiae mancipatione.  
Olim ergo inter testatorem & familiae pecuniaque em-  
ptorem, non vt hodie inter testatorem & heredem. Hac  
in parte redacto in concordiam iure ciuili & pratorio,  
nec iam amplius isto negotio peracto inter testatorem &  
familiae emptorem.

Veteres quidam. Veteres iuris ciuilis conditores  
sed neq; ius pratorium heredi concessit in testamento ius  
perhibendi testimonij.

Hæredi. Seorsim in tabulis scripto. Cicero pro Milo-  
ne. Vnà fui, testamentum simul obsignaui cum Clodio: te-  
stamentum autem palàm fecerat, & illum heredem, &  
me scripserat.

Quod ab illis suafum est. Sic suasio, l. 2. C. Th.  
de sec. nup. ex No. Tb. de pat. seu mat. bo. in legem con-  
uersa est. Est in ea Nou. pro auaris, legendum, à vi-  
ris.

Licentiam concedimus. Serua quod ait, Con-  
cedimus, vt §. vltim. c. 6. lib. 1. nec enim alibi hac tibi Cō-  
stitutio quærenda est, nec existimandum eam fuisse in-  
sertam editioni priori Codicis. nec enim eodem iure ma-  
nente fuit cur non infereretur etiam posteriori. Et verò  
quod subiicit demonstrat, solam omissionem veterum Cō-  
stitutionum nouum hoc ius effecisse, ac multa similiter  
Iustinianum tacitè abrogasse iam pridem memini me do-  
cere, veluti cognitores, & duplos fructus, adde & S. C.  
Pega-

*Pegasianum cuius & mentionem priori aut posteriori Codici Digestisue inseri noluit.*

*Quia non iuris successores. Iuris vniuersi, sed rei aut iuris singularis, atque adeo negotium istud vltimi temporis principaliter inter eos & testatorem non agitur. imo nec vllum negotium cum testatore legatarius gessisse propriè dici potest. §. heres. infr. de oblig. qua ex conf.*

*Specialiter concessimus. Hac est forte Constitutio Græca quæ desideratur in extremo titu. de testam.*

*Pluribus codicibus. L. Sempronius. De leg. 2.*

*Sufficiunt. Abest à lib. vet.*

*Iure ciuili. Prætor non nouit testamenta non scripta. Datur tamen utilis bonor. possessio contra nuncupationem, vel secundum nuncupationem. l. 2. C. de bonor. posses. sec. tab. l. 1. C. de bon. poss. cont. tab. lib. l. vlt. C. de condic.*

*Firmumque constitutum. L. 2. C. de bono. poss. sec. tab.*

## De militari testamento.

*Diligens obseruatio. Solemnitas iuris.*

*Propter nimiam imperitiam eorum. Corn. Tac. in Agricola. Credunt pleriq; militaribus ingenijs subtilitatem deesse, quia castrensis iurisdictio secura & obtusior, ac plura manu agens calliditatem fori non exerceat. vid. l. 40. de administ. tut. Imperitia est ignorantia iuris.*

*Ritè. Legendum, reætè. Nam qui iure militari testantur, ritè non testantur.*

Ex-

Expeditionibus. Olim in procinctu tantum, hodie etiam in expeditione, in castris.

Aedibus. Legendum, sedibus: ut in l. vlt. C. de restit. mil. & l. vlt. C. quib. non obst. lon. temp. prescr. & apud Vegetium lib. 3. cap. 4. & c. vlt. eas sedes Th. sedeta vocat, cum tamen Sudas scribat sedeta esse fossata. Nihil refert sedibus legas, an aedibus, si modo sedes accipias pro aedibus, non pro statiuis, ut docet Consultatio 49. sic in Oratione pro domo sua. In captiuis sedibus quidam, quidam alij in captiuis aedibus.

Statilio Seuero. Sunt qui & eodem modo legant in l. & Atilicinus. D. de ser. rust.

Bona mea tibi relinquo. Quibus etiam verbis à paganis seris facta Institutio, improbat a fuit.

Intra annum tantum. Missiones aut militiæ in fraudem. §. pen. l. militis. §. vlt. de mil. test. ut nec in eo Falcidia locum habeat.

Quasi militis. Condicio retrahitur.

Tam anteriores leges. Cum ait, leges. Pandectas intelligit. l. 1. §. nec castrense. de col. bon. l. 3. §. dari. de bo. poss. l. 1. §. in filij. ad Trebell. l. filius fa. ad fin. de donat. Cum constitutiones, Codicem. Nam si exemplo castrensiū comparata sunt quasi castrēsia, & illa sunt ex constitutionibus, hæc etiam ut sint ex constitutionibus necesse est: quæ igitur legibus continentur de quasi castrēsi peculio, ex constitutionibus sunt.

Quibusdam permissum erat. Speciali privilegio, ut puta Proconsulibus, ut est in constitutione Iustiniani, & Prefectis legionum, & Presidibus prouinciarū. At ipse demiror, quamobrem Iustinia. tribuat Prefectis legionum quasi castrense peculium: hi namq; milites sunt.

*sunt. l. 2. D. de his qui not. infra. forsitan legendum, Pro-*  
*consulibus & Proconsulum legatis, ut in l. abes-*  
*se. D. ex quib. caus. ma. Miror etiam, cur specialiter præ-*  
*fecto annonæ castrensæ peculium tribuatur in titu. Cod.*  
*de castr. pec. mil. & præf. anno. sed iam diu animaduer-*  
*tilegendum esse, & præfectianorum, ducta conie-*  
*ctura ex lib. vet. in quibus legitur, præfecti anno-*  
*rum, de quorum peculio quasi castrensi agitur in l. vlti.*  
*eiusd. titu. Sunt autem præfectiani apparitores præfecti*  
*pretorio. l. 2. & 3. C. de apparit. præf. præf. l. 8. C. de offic.*  
*rect. prouin. Ammia. Marcellinus lib. 17. Ut nec præfe-*  
*ctianus, nec præsidialis apparitor ad soluendum quen-*  
*quam vrgeret. Mibi etiam Ant. Loyselus adolescens &*  
*humanissimus, & supra etatem eruditus librum Codicis*  
*manuscriptum dono dedit, in quo claris literis scriptum*  
*est, De castrensi peculio militum & præfectia-*  
*norum.*

*In his tantummodo peculijs. Non etiam in ad-*  
*uentitijs, quamuis eorum domini sint. l. pen. C. qui test.*  
*fac. poss.*

### Quibus non est permissum facere testamentum.

*Iure testari possint. Quia lex 12. quæ testamenta*  
*confirmat de patrefamilias loquitur, paterfam. vti le-*  
*gasset, &c.*

*Ex auctoritate D. Augusti. An quia auctor fuit*  
*senatui ita censendi? ut in antiqua inscriptione. ex S. C.*  
*& ex auctoritate Cesaris D. D.*

*Dimissis militia. Sacramento solutis honesta mis-*  
*sione.*

Veteo

Veteranis concessum est. Sed iure communi, nō iure militari.

Iure communi pertinēbit. Quasi peculium paganum atq; ita filiusfam. in castrensi peculio non omnino sustinet ius patrisfam. l. vlt. Ad Terryt.

Inquietare. Veluti, possidere, aut inter se diuidere. §. 1. inf. c. 19.

Quid in castris. Vet. id quod in castris.

In bonis dominorum numerantur. Et inde peculium serui nostri, peculium nostrum. l. 16. §. vlti. de usu & habit.

Licet suæ potestatis. Non satis est habere testamenti factionem mortis tempore, nisi eam tempore testamenti etiam habeamus. At satis est habere testamenti factionem faciendi testamenti tempore, etiam si mortis tempore non fuerit nobis testamenti factio: vt si sanus & frugi testamentum fecero furiosus aut prodigus decessero. & hoc non in iure tantum ciuili, sed etiam in iure prætorio seruatur. Illud tamen etiam vtroque iure receptum est, vt irritum fiat testamentum capitis deminutione: ideoq; necesse est, lege Cornelia excepta, vt testamenti & mortis tempore testator ciuis Romanus, & sui iuris existat: hæc rata quoniam sunt & firma, non afferro capita legum: iuuatq; interdum ita scribere, vt non tam lectoribus, quam etiam mihi quod placeat inquirā: ac vereor, saepe, vt olim theatra malè musicos canere docuerunt, ne etiam nos, si lectoribus quibusq; indulgeamus, hæc nostra qualiscumq; scribendi ratio concidat in deterius. Non satis est habere testamenti factionem mortis tempore, nisi & eam habuerit testamenti faciendi tempore. qua definitio tam in testatore quam in herede vera est.

est. Contra testatori satis est habere testamenti factionē testamenti tempore, etiam si eam non habuerit mortis tēpore citra capitis deminutionem.

Animi iudicium est. Et hac & sequens ratio ducitur à nomine: hac, quia testamentum vltimum iudiciū est. l. mater. de inoffic. test. sequens, quia testamētum est testatio mentis.

Vllum aliud negocium. Veluti sponsalia aut nuptias.

Testamentum facere non potest. Testamenti factio par est administrationis bonorum.

Sæpè enim. Vet. cod. sæpè autem.

Varijs causis. Sic vet. & Th. aliàs casibus.

Nisi per obseruationem. Idem de cæco dici potest, quod de surdo & muto suprà, sæpe etiam literatos & eruditos homines lumina amittere. Ideoq; his æquum non esse interdici testamenti factionē.

## De exheredatione liberorum.

Rectius, De institutione & exheredatione liberorum: id quod etiam Th. indicat in initio tit. proximi.

Nominatim faciat. L. pen. §. videamus. de bonor. posses. contr. tab. l. si quis legatum. §. si institutus. Ad l. Corn. de fals. & hinc Cicero 1. de Oratore. Quem pater testamento neque heredem, neque exheredem scripsit nominatim.

Vt si viuo. Vet. vt etsi viuo. quoniam id multo magis obseruandum est si post mortem patris deceaserit. Idem verò etiam in vno gradu obseruandum est, vt

G

si à

si à Primo instituto exheredatus sum, à Secundo substituto prateritus, & viuo ac deliberante Primo decessero, tum deinde Primus hereditatem omiserit: nam substitutio nulla est: & hac in re par est causa liberorum & posthumerum. l. si posthumus. D. de lib. & post. l. 3. §. vlt. & l. prox. D. de iniust. test. quod etiam proponitur in l. si à primo. De lib. & post. ceterum in ea, non, viuo patre. sed, viuo Primo legendum est: quæ castigatio summè notanda est. Dispar verò est causa liberorum & posthumerorum in specie huius §. videlicet cum de toto testamento queritur: nam si posthumus viuo patre natus decesserit, ex constitutionibus scripto heredi bon. possessio datur cum re. l. posthumus. de iniust. test. si post mortem patris, testamentum nullo iure valet. l. 2. & 3. C. de post. her. inst.

Nemo hæres. Sed neque bono. possessor cum re. at quia secun. tab. dari potest qualis qualis huic rei prateritus occurrere potest petita bonor. possessione contra tab.

Antiquitati. Mediæ iurisprudentiæ non 12. tab. §. Sed hæc. inf. l. vlt. C. de lib. prater.

Ius autem ad crescendi. Vide No. Leonis & Maiorani de Sanctim. & l. 3. C. de inoffi. test.

Sed feminini quidè sexus personæ. Non personæ. sed posthumæ legendum.

Posthumerorum. Posthumi alij sunt omnino sui, alij Aquiliani, alij Velleani, alij Iuliani. Hi non sunt posthumi. sed posthumerorum loco, quia per successionem quodammodo renasci videntur.

Lege Iulia Vellea. Ius antiquum ad id quæ pertinet Gallia cautio, est de veris posthumis. Ius nouum, id est,

est, primum caput legis. Vellea non est omnino de veris posthumis. nam veri posthumi sunt qui patre iam humanato nascuntur: qui fuit antiquus sepeliendi mos, nunc à Christianis reuocatus. Arnob. libr. 8. Nec ut creditis vllum damnum sepultura timeamus, sed veterem & meliorem consuetudinem humanandi retinemus. Velleiani autem postumi, viuo parente post testamentum nascuntur. Secundum caput est de quasi postumis, quod in hoc §. proponitur.

In qua simul. Non id scilicet tantummodo lege Vellea demonstratur quod dixit ante de nepotibus neptibusue instituendis vel exheredandis viuo filio, sed & hoc simul ut ijdem exheredentur ad similitudinem postumorum, cum & loco postumorum habeantur viuo auo filio premortuo, puta nepotes nominatim, neptes inter ceteros cum adiectione legati.

¶ Feminini vero inter. Rectè vet. & inter. quasi dicat, vel nominatim, vel inter ceteros. Et hoc est quod ait l. vltim. C. de libr. prat. Inter nepotes exheredandos alia esse iura ciuilia, alia pratoria, nimirum quia iure ciuili inter ceteros exheredari possunt, iure pratorio nominatim, neptes verò & inter ceteros.

Permittit. Legendum, promittit, ut in §. vltim. infra. & l. illud. D. de bonor. possess. contr. tabu. & alibi passim.

Ab adoptiuo patre. Viuo patre naturali. §. at hic. c. 1. lib. seq.

In hominum procreatione. Et ampliari imperium hominum procreatione reip. interest.

Per virilem sexum. In descendens per muliebrem sexum, silentium pro exheredatione est.

Silentio omittere. Non est, silentio, in vet. lib. Omittere est silentio exheredare. l. si patronus. D. de bo. lib. Pater autem silentio exheredare non potest. Miles, mater ascendentes per matrem, liberi, fratres, sorores silentio exheredare possunt.

Silentium matris. §. sed nostra. infr. de succes. lib. illo loco, vel mater siue avus maternus, &c.

## De heredibus instituendis

Plurimum sententias. πολέων ἢ μητίς ἀρεῖς  
op. sic l. 17. de iu. pat. l. si tibi. §. pactum. de pact.

Adulterio maculatum. Ut l. 1. C. de collus. det. turpis coniunctionis maculam. Marcianus habet, adulterij accusatum. & huic quoque sub spe impunitatis data libertas non valet. Græci sic interpretantur, ἐνοχοῦντα τῇ μοιχείᾳ, non κατηγόρησθαι, legendum igitur est, maculatum, non accusatum. alioquin certe pugnat hæc constitutio cum l. reos. C. ad leg. Iuliam de adult.

Ante sententiam. Ante finitam cognitionem, l. pro spexit. §. pen. D. qui & à quib. man.

Non fit necessarius. §. servus quoque. infr. c. 9. §. ex diuiso. inf. c. 20.

Dominus fit heres. Id est, domino res acquiritur. ceterum servus heres est.

Neque heres. Non potest esse heres cum re, qui dominum facit heredem.

Alienavit. Alienare potuit. & hoc genere auferre ei.

ei libertatem testamento adscriptum non ademptionis genere à semetipso.

Iussu eius domini. *Quid. cod. iussu domini sui.*

Antequam adeat. *Nec enim delatæ hereditatis dies cedit antè aditionem. At legati, cedit à morte testatoris, nec legatum postea manumissum sequitur, nisi repudietur à domino. l. 10. de opt. leg.*

Post domini mortem. *iacente hereditate.*

Non heredis futuri. *In quibusdam heredis futuri. l. nouatio. de nouat.*

Quin etiam. *Legendum, cùm etiam.*

Eius qui in vtero est. *Quamuis & hic videatur esse seruus sine domino.*

In duodecim vncias. *Scrupula autem. 288. vt Varro ait.*

Quæ assis. *Quoniam hoc numero plerumq; significatur vniuersitas. Aug. de ciu. Dei. 20. c. 5.*

Vsque ad assem hæc. *Legendum, vsque ad assem vtputa hæc, vncia, sextans.*

Dextans. *Agratius. De uncem 10. vncias. Diuncem.*

Totus ac in Semisso erit. *Sumas aliud exemplū ex l. 78. §. 1. D. eod.*

In quocumque. *Vet. cod. in quantascumq;.*

In hoc casu. *Hæc delenda sunt.*

Ex certo tempore. *Cur ex condicione, non ex tempore? quia tempus retroduci non potest, condicio retroduci potest.*

Denique diem. *Vet. cod. Denique adiectum pro superuacuo haberi placet.*

Impossibilis condicio. *Vel que pro impossibili habetur. l. 14. & seq. de cond. inst.*

Et legatis. *L. 12. de dot. præleg.*

Pro non scripta habetur. Et quasi mendum testatoris esse existimatur. *l. 1. eod. aut vitium sicut adiectio temporis l. 34. de hered. inst.*

Cuilibet. *Eligere igitur heres potest quam impleat.*

Peregrinantes. *Omnes libri scripti habent, peregrinatos, & sic aliàs quoque legi adnotavit Accur. Diuidenda autem ea dictio est in hunc modum, peregrinatos. Peregri dicimus, cum quis in loco est, Peregre, cum it in locum: vt Fl. Sospater scribit. Iam ergo non peregrinantes, sed peregrinatos, legatur in hoc §. Peregri, qui & proculi dicuntur, Th. ἐπι ξένῳ est autē sumptum hoc ex sententijs Pauli.*

## De vulgari substitutione.

In testamento suo. *Vel pupillari. l. in tabulis. de statulib.*

In vnius locum. *Idem de curatoribus ad litem. l. 4. de tutel.*

Singuli in singulorum. *Vet. singuli singulis, vt & in l. patet. D. eod.*

Sed si instituto. *Omnes vet. cod. Sed si instituto hæredi & cohæredi suo substituto dato alius substitutus fuerit. quod probo. sic in l. si ex pluribus. de suis & leg. hered. instituto hæredis & cohæredi substituti.*

Sine distinctione. *Sine respectu distinctionum*  
que

qua notantur in l. coheredi. in prin. de vulg. subst. Nam neque ordinem scripturae in hac re spectamus, neque ordinem successionis. Ceterum in pupillari substitutione ordo successionis spectandus erit l. qui habebat, D. eod.

Iussu domini. Quia non suo arbitrio adiuit, ideo ex asse heres non fit, sed in partem admittit substitutum quasi heredem adiectum, ut & olim sub creatione heres institutus si non creuisset ei substituto dato, non ceruendo sed pro herede gerendo in partem admittebat substitutum, quia non ita ut senserat testator hereditatem sibi quaesierat. quod Ulpian. ostendit lib. singul. reg.

In partem. In partem dimidiam scilicet: nam l. si paterfamilias. de hered. institut. ait in hoc casu semisses fieri: & l. prox. hereditatem diuidi inter dominum & substitutum. obstare creditur l. si paterfamilias. in illo loco, ita ut alter semis: nec poterit vnquam quisquam vlla ratione, quo minus obstare videatur, efficere: siquidem eo in loco Tribonianus non notas pro notis accepit. haec namque verba, ITA UT AS, sic explananda esse censuit, ita ut alter semis, cuiusmodi à nobis multa sunt in Pandectis notata & animaduersa, quae post suo tempore ac loco proferentur. Sic ergo rectè, cum dixisset Iulianus in l. si paterfamilias. in hoc casu semisses fieri, subintulit. Ita ut as aequis portionibus diuidatur.

### De pupillari substitutione.

Sit ei aliquis heres. Rectè, ei, ut l. 1. & l. coheredi. §. vlt. D. eod. l. si ita scriptum §. qui filio. de bo. pos. sec. tabul. & apud Ciceronem 2. de Inuent. Si filius antè

*moritur quam in tutelam suam venerit, tu mihi heres esto. nam & qui heres est pupilli à parte heredis instituti, patris heres esse videtur.*

*Prius moriatur. Plerumque addebant, quod abominor. l. coheredi. §. vlti. D. eod. etiam in vulgari. l. 4. C. eodem l. Lucius. D. de hered. instit. l. Lucius. §. filiam. de leg. 2.*

*in suam tutelam. Ut qui sunt alieni iuris, manumissione sui iuris fiunt: ita qui sunt alienæ tutela, pubertate fiunt suæ tutela. l. quotiens. §. 1. D. de administ. tut. quod plane est in suam tutelam venire.*

*Moribus. Vulgaris est ex 12. tab.*

*Habeant filios. Etiam si non sint in eorum potestate, quod longè abest exemplo substitutionis pupillaris.*

*Vel gradus. Hæc abundant: vt ex constitutione apparet.*

*Ad exemplum. Ratione successionis duo tantum sunt genera substitutionum. Ratione personarum tria: Vulgaris, Pupillaris, Iustiniana. Ratione scripturæ, quatuor: nam vel primus casus exprimitur, vel secundus, vel vterq<sub>3</sub>, vel neuter.*

*Sancimus. non est in vet. lib.*

*Aut certè vnum. Proculiani duo testamenta esse dicebant, Sabiniani vnum. l. paterfamili. de priuileg. cred.*

*Duarum hereditatum. l. 2. §. prius. de vulg. subst. l. 2. §. illud. de her. vend.*

*Ne filius suus. Vet. ne filius eius.*

*Periculo infidiarum. L. cum. §. mando. de leg. 2.*

Si

Si heres. *Legendum, & si hæres.*

Inferiores tabulæ *Inferiores tabulæ ab infima cera, sicut Hygenus ait, primas tabulas dici à prima cera, lib. de lim. agr.*

Aperiuntur. *Quod etsi non cauerit, voluisse intelligitur, qui separatim obsignauit tabulas secundas. l. pupillares. test. quemad. ap.*

Etiam exhereditatis. *Non enim quia heredes, sed quia liberi & in eorum potestate sunt, eis substituunt.*

Pars & sequela. *Si pars, ergò vnum testamentum est: si sequela, ergò & pupillare id quod pater sibi fecit, sequi semper intelligitur, etiam si alius sit ordo scripturae.*

Vel singulis. *Vet. vel singulis autem.*

Heredi instituto. *Non exheredato.*

Hereditatem eius. *Testatoris, non bona heredis propria. l. coheredi. §. quòd si hæredem. D. eod.*

## Quibus modis testamenta infirmantur.

*Quæ ab initio valent iure ciuili, aut rupti, aut irriti, vitio infirmantur. Iure prætorio, per bon. possess. contra tabulas rescinduntur.*

*Iure perfectum est. Quintilianus, si non est testamentum, quia non iure factum est, nihil obstare priori potest.*

*Ex lege Falcidia. Lex Falcidia est de legatis. Ceterum inducta etiam est constitutione Seueri in donationibus causa mortis, & S. C. Pegasiano in fideicommissis:*

G S

&

& constitutione Antonini in codicillis factis ab intestato. hic locus indicat eam obtinere in fideicommissis.

Inferta verba. Alioquin heres scriptus ex asse heres erit.

Et suæ potestatis. Hæc autem bon. possessio cum re futura est, si alius nemo iure legitimo heres sit, ut rectè Vlpia. adiicit in fragmen. eod. tit. Idem quid sit cum re & sine re, explicat rectè in tit. de possess. dan. ut iam inde appareat quid in l. filijs. C. de inoffi. test. hæc sibi velint, bon. possess. cum re accipere. & in l. posthumus. D. de iniur. test. bonorum possessionem accipere remq; obtinere. & in l. i. §. pen. si tab. test. nul. ext. bonorum possessores rem habituros. Res est hereditas aut bona. Ambrosius lib. 9. Epist. ad Clementianum. Sed sunt heredes sine re. sunt & cum re, & dicuntur heredes testatore vivente qui scripti sunt, sed sine re.

Mortis tempore. Etiam si medio tempore inter factum testamentum & mortem in eodem statu non fuerit.

In adoptivi patris potestate. Vel peregrinus adhuc aut servus.

Non potest scriptus heres. Et hoc sanè casu nec sine re quidem dabitur à pratore bonorum possess. nam is qui testatus est mortis tempore, testamenti iactationem non habuit, quod utique semper in iure pratorio exigitur.

Noluerit. Vet. noluit.

Irritæ fiant. Et ideò ne fiscus admittatur, qui tunc solet admitti, cum non infirmato testamento aut heredem testator indignum dixit, aut eius tantum deleuit nomen. l. hereditas. l. cum quidam. l. cum tabulis. §. vlt.

*ult. D. de his quibus ut indign.*

*Perfectæ fuerint. Atque adeò ne fisco locus sit, ut l. ex parte, de adim. leg.*

*Ob eam causam. Quòd tabula non essent legitima facta.*

*Diui. Vet. diui quoque.*

*Legibus viuimus. L. 2. C. Theod. de cond. & ho. mi. dom. Aug. Scribimus quidem leges, sed sequimur.*

### De inofficioso testamento.

*Hac actione testamenta rescinduntur, & hereditates petuntur. Vulgò autem dicitur actio, accusatio, querela inofficiosi testamenti: itemq; petitio hereditatis de inofficioso, ut in l. si quis filium. C. eo. l. pen. §. sed quemadmodum. D. de bonor. possess. contra tabul. Dicitur & centumuirale iudicium: sed hæc appellatio communis est: nam omnis petitio hereditatis centumuirale iudicium est. l. ult. C. de petit. hered. Paul. lib. 5. Sentent. tit. 16. Restat igitur de inofficioso agi apud C. viros. l. ult. C. de liber. prat. l. petitor. D. de lib. leg. l. qui repudiantis. l. Titia. D. de inoffic. testam. ideoq; in l. 10. D. eod. si pars iudicantium, id est, Centumuirorum. Plinius libr. 5. Epist. Post hoc ille cum cæteris subscripsit centumuirale iudicium, id est, de inofficioso. Ille enim est Curianus, qui à patre fuerat exheredatus. Paulus  $\mu\omicron\nu\acute{o}\epsilon\sigma\lambda\omicron\mu$  scripsit de C. viralibus iudicijs, ex quo est l. 7. 28. 31. D. eod. Vnde etiam apparet actionem de inofficioso, C. virale iudicium esse: non Septemuirale uti perperam in P. Flor. scriptum est.*

Exhere-

Exheredant vel omittunt. Satis erat dicere, exheredant: nam & omiſſis tantum eis datur hæc actio, qui pro exheredatis habentur: ceteroquin omiſſis hæc actionem datur. Verum nonnunquam inſtitutis etiam hæc actio datur, utputa ſi exhausta ſit hereditas, nec legi Falcidia locus ſit. l. Papinianus. §. quarta. ff. eo. tit. Paul. lib. 4. Sentent. tit. 5.

Contra omnes heredes. Rectè, contra heredes. nam querela inofficioſi teſtamenti contra heredes dari ſolet, honor. poſſeſſio contra tabulas, contra teſtamentum, vel ut dicitur contra lignum, non contra heredes.

Alio iure veniunt. Ut præteriti qui veniunt iure adcreſcendi, vel iure bon. poſſeſſionis contra tab. l. ult. C. de lib. præter.

Postumi. Postumi ſui, ut filij de inofficioſo teſtamento patris: Postumi legitimi, ut filij de inofficioſo teſtamento matris, fratres, nepotes ex filia: Postumi cognati, ut nepotes ex filio concepti poſt emancipationem. Postumi ergo non ſui tantum, ſed etiam alieni. l. poſtumus. l. Papinianus. §. ſi ex cauſa. D. eod. tit.

Ad verecundiam. Honorem parentibus tam mortuis, quam viuis natura debitum.

Id quod deest. Inſtituto filio ſupplendum eſt id quod Falcidia deest, & hoc Paulus ſcribit libr. 4. Sent. tit. de inoffic. quer. Aequè exheredato ſi minus quarta relictum ſit, ex conſtit. Iuſtiniani ſupplenda eſt quarta: quod tamen videtur Vlpiano Tribonianus attribuere in l. ſi nõ mortis. D. eod. olim verò neceſſe erat id adijci in teſtamento. l. 4. Th. C. eod. tit.

Quarta legitimæ partis. Legitima pars debetur

tur

tur ab intestato. Quarta legitima partis ex testamento. est igitur quarta legitima portionis portio, quæ (vti credo) exemplo legis Falcidie inducta & definita est, ideoque & Falcidia dicitur passim. Eam verò Iustin. mutauit in trientem, vel semissem, pro numero personarum: ideoque si duo sint filij, sextans singulis relinquendus est, id est, triens legitima partis: si sex, vncia, id est, semis legitima partis: denique omnibus quadrans ex iure antiquo, & triens vel semis omnium bonorum ex iure nouo relinquendus est, singulis quadrans vel triens vel semis legitima partis, quibus etiam constat, si aliquis ex eis institutus sit, ab eo partem fieri. Auxit porro Iustin. eorum omnium portionem, qui de inofficioso agere possunt, vt ipse testatur in Nou. 8. quod à Grecis interpretibus deinde porrectum est non malè ad legem Falcidiam, & ad ea quæ exemplo legis Falcidie inducta diximus titulo superius proximo.

Siue iure hereditario. Vel partim iure hereditario, partim iure legati, vt l. 44. §. 1. de bon. libe. Idem in l. omnimodò. C. eod. & in Nouell. V. XXII. XVIII. Caterum ex Nou. CXV. quarta non excludit querelam, sed elogium in testamento adscriptum & comprobatum ab herede, quod non ideo Iustinianus constituit, vt iure hereditario relinquatur, sed ne cuiquam frustra apponatur exheredationis nota. Eadem Nouella tolluntur iura, quæ dictant actione de inofficioso omni ex parte testamentum rescindi: namque Iustinian. solam institutionem vt scindi putat oportere. & hoc est quod dicitur, Ex causa præteritionis vel exheredationis, &c. quod de ea præteritione accipiendum est, quæ vicem exheredationis obtinet: nam si pater filium præterie-

terie-

terierit, nihil in eo testamento scriptum valet, si tamen rescindatur per bon. possess. cont. tab. libertates quidem & legata non debentur nisi exceptis personis: at secunda tabulae valent, & quae in eis sunt relicta legata, à Praetore conseruantur. Ius enim praetorium quàm ius ciuile benignius est.

Vel fideicommissi. L. 15. §. vltim. ad leg. Falcid.

In his tantummodò. Non dicit in eo casu, sed in his casibus. puto intelligi duos casus. l. penult. D. de colla. quibus donationem inter viuos non tantum conferri opinor, sed etiam in quadrantem imputari. Benè autem, mentionem facit. nam alterum casum Iustin. non induxit. adde l. si quando. §. generaliter. C. eod. & l. si non mortis. D. eod.

Vel alijs modis qui in nostris. Vet. lib. non habent, in nostris, quod rectum est: nam dos, vel donatio propter nuptias, de quibus in hoc loco agitur, quae olim in quadrantem non imputabantur. l. 1. & 2. C. Greg. de offic. testam. nunc vt imputentur, ab Iustiniano effectum non est.

De virili portione. Om. vet. cod. pro virili portione quarta, quod rectissimū est. Sensus hic est: diuidi inter eos quartam omnium bonorum prorata earum partium, quas ab intestato habituri essent, ita vt virilis singulorum portio sit quarta legitima partis. Sic igitur quod pro virili diuiditur, & prorata sine ἀναλόγως diuiditur, sic in l. 1. C. vnde lib.

De heredum qualitate & differentia.

Ideoquē

Ideoque sic appellatur. *Quid. cod. ideò sic appellatus.*

*Protinus. Etiam clusis tabulis, ut exposui ad l. penult. de reb. cred. Sic l. 7. de test. tut. l. 3. C. Theod. de bo. proscr. §. . lib. 3. infr. c. 19. Neque verò datur ei facultas abstinendi se.*

*Vel distrahantur. Legendum, & vel distrahantur.*

*Iterum tamen. Iterum abest à lib. scriptis. Antea legebatur, iterum tamen ex ea causa res eius quas sibi &c. quod emendari ex vet. & ex Theophilizze nostro interprete fidelissimo, & antiquissimo. Ex alia causa, non ex hereditate. nam si ex hereditate, ad eas etiã creditores hereditarij admittuntur, ut l. si creditores, D. de separat. Nihil est certius.*

*Aut morte interceptus. Est hic quidem nepos opiter à veteribus dicebatur, cuius scilicet pater viuo auo mortuus esset, auctore Sext. Pompeio.*

*Succedit. Ex lege Iulia Vellea.*

*Quia domestici. Non alieni, Priscianus 7. Suorum nomen est ex xij. tabul. ut ostendi in notis ad Vlpianum: eo potestas significari videtur: nam & heredem suum & filium suum dicimus, pro eo qui est in potestate. l. penult. §. & vereor, de bonor. possess. contr. tabul. l. nepos, de lega. præst. Domestici etiam & domus appellatione potestas significatur. §. pater, supr. de test. An igitur heredes sui ex eo nomine accipiuntur, quod sint in potestate? at possit etiam hac ratione seruus, suus heres dici: filiumq; suum cum dicimus aut postumum suum, id nomen potius ad hereditatē referimus. Fortasse propius est suos heredes dici quasi αὐτοκλῆρονόμους, quo modo & suum*

Et suum assentatorem dixit Seneca libr. 5. de benefic. c. 7. Et suum fratrem. c. 10. quamobrem non adire hereditatem, sed retinere dicuntur. l. si patronus. §. vltim. de bon. libert. non furari ex ea hereditate, non subripere, non expilare: sed leuiore verbo amouere. l. si seruum. §. prator, de adq. hered. non heredes fieri, sed existere, id est, apparere, quod est Theophylo ἀναφαινεῖσαι, in tit. de con. possess.

Quam ex testamento. Tam ex directo, quam ex fideicommissio. l. 19. de rebus dub. exemplo iuris ciuilis.

Ex lege XII. Tab. Delenda sunt hac verba. vt auctores sunt libri scripti: Et verum est. nam potestas necessarios facit. l. conditionibus. D. de condit. Et demonstrat. non lex xij. quæ potestas moribus inducta est, non lege.

Extranei heredes nobis. Non est, nobis: Et in initio §. in extraneis, non est, tempore.

Illud obseruatur. Idem seruari in necessarijs, Et in suis, certissimum est.

Tria tempora inspici debent. Aliàs, tria tantum tempora inspiciamus.

Et infans. Th. addit, pupillum. Et sic l. 1. §. idem adquirimus, de adquir. possess. infanti velim pupillum addi.

Nisi minor. Impuberi datur beneficium abstentionis, Puberi restitutionis in integrum. Hoc si immiscuerint se vel adierint, eunc velint abstinere. quid autem fiet e contrario? Minor si repudiatam hereditatem adire velit, indiget eodem beneficio, videlicet si omnia sint in integro: nam rebus distractis finitisque  
omni-

omnibus negotijs hereditarijs, caret institutione, nisi forsitan impubes sit. l. quod si minor. §. Scauola. D. de minorib. Minor si post abstentionem, se immiscere velit rebus non distractis, non prohibetur nec indiget restitutione. l. si quis suus, de iur. delibe. nam & idem maiori datur adhibita scilicet definitione. l. vlt. C. de rep. her. Rebus distractis, minor indiget restitutione in integrum. Quod dictum est, Impuberem, qui repudiarit, & rursus adire velit rebus iam distractis, restitui, ei obstat. l. nam quod. §. 10. D. ad Treb. Vulgò malè in eo §. legitur, Prætorem, & in libro Flor. præceptorem. legendum enim est, per prætorem, & est quidem hæc eius §. sententia. Diuersa sunt repudiare & recusare. Repudiatio fit in iure. l. suus. l. sicut. C. de rep. hered. Recusatio quomodo. l. recusare. ad Treb. l. recusari, de adq. hered. Eum qui recusat adire, fideicommissarius cogit adire per prætorem & restituere. Quæstionis est, an etiam is cogi possit, qui repudiarit? Regula iuris hæc est, eum qui repudiarit adire non posse. sed tamen hoc casu si iustas causas habeat fideicommissarius, quibus vel repudiationi non potuerit obstare, vel ante repudiationem decretum postulare, æquum est ei succurri, vt cogat adire, exemplo eius qui tempore exclusus est. l. facta. §. pen. D. ad Trebell. Hoc ita si omnia sint integra: nam bonis venditis quamuis pupillus fuerit scriptus, qui vtique etiam re non integra restitui potest in integrum, non cogetur tamen per prætorem restituere fideicommissario, nisi ex iusta causa.

In cæteris omnibus causis. Causa cognita. §. si quis agens, infr. de act.

Diuus Hadrianus. Locus singularis, ad quem ta-

H

men

*men non nihil facit l. 2. de condi. indeb.*

Militibus tantum. *Legendum, in militibus tantummodò hoc extendit.*

Præstitit hoc beneficium. *Legendum ut in vet. hoc præstitit beneficium. Est autem hoc beneficium repertorij.*

Nobilissimum. *Vet. nobilem.*

Si obseruarint homines. *si, quod caput est, repertorium bonorum fecerint.*

Licet eis adire. *Vet. licet eis adire here. in tan. ten. in quantum.*

Sit eis. *Vet. eis fiat.*

Heredes pro dominis. *Heres sic dicitur quasi herus: ideoque in P. Flor. rectè heres & hereditas sine diphthongo: quod & in M. Tullij libris P. Victorius annotauit. inde in l. si is ad quem. D. de acquir. hered. pro domino facere, domino administrare.*

## De Legatis.

Figuris. *Formis & modis. l. 1. de obliga. & actio. l. mortis causa capitur. de don. cau. mor.*

Per actiones personales. *Quasi relictum per damnationem.*

Sed etiam per in rem. *Quasi relictum per vindicationem.*

Et per hypothecariam. *Persecutionem scilicet ceterarum rerum hereditariarum iure taciti pignoris pro modo legati aut fideicommissi.*

Strictè concludentem. *Intra rigorem iuris civilis, verborumque & formularum angustias.*

Vel

Vel heredis res. Res heredis non habetur pro aliena.

Vel adipisci non potest. Hæc à lib. scriptis emendatioribus absunt. Rei autem non esse commercium, & rei non habere commercium diuersa sunt. nam rei non esse commercium, id est, rem à nemine acquiri posse: rei non habere commercium, id est, rem à se acquiri non posse, ab alio posse. Quid ergò si rei legata sit commercium, eius tamen commercium legatarius nõ habeat? Et placet sicut inutilis est stipulatio. l. multum, de verb. oblig. ita inutile & inane legatum esse. l. mortuo. §. Labeo. D. de leg. lib. 2. nec quicquam mutat, si testator sciens incapaci legauerit. Opponitur l. fideicommissio. §. si seruo. D. de leg. lib. 3. sed ea ibi est natura legati, vt estimationem contineat. l. mortuo. §. . D. de legat. 2. Opponitur l. filiusfamilias. §. si quid. D. de legat. sed ibi legatarius non est incapax: nam lex ait licitè legatum. Opponitur l. sed si res. D. eod. & hic quidem est labor. At verò didici ex ea demendam esse secundam negationem, vt sit sensus, estimationem deberi, si ius sit fideicommissario possidendi sibi relictam à legatario, quam tamen ipse legatarius parare non possit. quod & ad heredem trahi potest, à quo ei cuius est possidendi res qua ab illo parari non potest, legata est. d. §. Labeo. d. l. multum. Vulgata scriptura inepta est. nam si sic interpretare ei, id est, legatario: qua sequuntur, abundant, si ei, id est, fideicommissario, illa abundant, cuius com. leg. nõ habet: nam etsi legatarius eius rei commercium habeat, inutile est fideicommissum, vt iam ante fundatum est à nobis.

Diuus Pius rescripsit. Aliud est in libertate

H 2 fidei,

*fideicommissaria. l. 39. de fid. lib. aliud in prælegato fundo alieno, ut imputetur in Falcidiam. l. hæres percepto. ad Trebell.*

Pretium consequi potest. Quia defunctus voluit, ut eam rem legatarius haberet sine impendio ullo, & pretium igitur quod impendit, ei hæres præstare debet.

Agere non potest. Est sanè ridiculum, si legatarius eius rei quam fecit suam sine onere, sine impendio ullo, pretium ab hærede consequi desideret, quod ei nullum abest. nam cum quod lucro eius cedere defunctus voluit, iam lucratus sit, frustra est legatum.

Si æstimationem agere potest. Quia rem defunctus legatarius habere voluit, quam non habet qui pretium habet.

Disiunctim legatum intelligitur. Hi sunt etiam coniuncti: sed oppositi illis disiuncti & separati dicuntur, quia ut Iustinianus ait, ab ipso testatoris sermone apertissimè discreti sunt. §. hæc autem. C. de cad. tollen.

Deducto. Vet. cod. detracto.

Ad eum peruenit. Ex causa lucratiua.

Quia vsusfr. Intentio eius qui fundum petit, hæc est, ut si à proprietate separatus sit vsusfructus, hæc confundantur, atque ita fundus detur. Rectè igitur in hoc casu legatarius ex testamento agit: nam vsusfructus seruitutem petit, quam ipse non habet. In re enim sua nemo vsusfructum habet. Proinde fundi sibi plenam proprietatem dari petit, cuius pars non est vsusfr. quem adquisiuit, sed seruitutis. l. 25. de verb. sig.

Am-

Amplius eius fieri non potest. Et legatum species est adquirendi dominij.

Et licet alienauerit. Hoc verò fit ex regula iuris, quæ Catoniana dicitur. l. cetera. §. t. D. de legat. 1. ideoque ita ponamus necesse est eum alienasse viuo testatore. nam si post mortem alienauerit, iam non tam regula Catoniana, quàm quòd legati dies inutiliter cesserit impedimento est. l. vlt. ad fin. D. com. pran. l. cum filius. §. seruus. D. de legat. 2. Opponitur l. 1. D. de regu. Caton. Animaduerti Celsum ab alijs sæpissimè dissentire. idemque ipse hac in re ausim statuer e. Iustiniano enim siue Triboniano affirmanti concordare omnia inter se, fidem nullam habeo. aliam circa Catonianam regulam controuersiam retulit Th. in §. an seruo, infi. Est autem hæc regula iuris antiqui, non iuris noui, vt ipse ad Vlpianum adnotauit tit. de legat. explicata l. vlti. D. de reg. Caton. (quæ ingeniorum vsque adhuc quædam veluti crux extiterat) hoc modo: non pertinere Catonis regulam ad leges Iulias & Papias, ex quibus legata cedunt ab aper- tis tabulis, sed ad leges xij. Tabul. ex quibus ea cedunt à morte testatoris. quod quidem hac de re cum disputare- mus inter nos, P. Faber, vtriq; nostrum eodem pene mo- mento in mentem venisse commemorari.

Quasi alienam legauerit. Non ex diuerso, si ali- enam quasi suam. §. quod autem. supr.

Legatarij esse putauerit. Vet. Cod. legatarij re testator putauit.

Celsus putat. Vet. existimat.

Neque ab herede eius. Liberatio relinquitur in rem, non in personam.

Potest etiam. Vet. potest autem, vel ad tem-

*pus, id est, etiam ad tempus.*

Propter representationem. *Quia ex testamento presenti die debetur.*

Vtile esse nihilominus legatum. *Totius pecunie. l. verbis, ad legem Falcidiam. & utile quidem, ut ex testamento rectè petatur. non ut Falcidiam amittat, non ut fideicommitti legatarij possit.*

Diui Scuerus. *L. falsa, de condit. & dem. quod & D. Pio tribuitur. l. legauit, de lib. leg.*

Instrumenta. *Vet. instrumentum. L. ultim. C. de fals. caus. quod exprimit quantitatem certam.*

In prælegando. *Dos prælegari dicitur propter representationem. Peculium prælegari in l. 1. §. si seruus. D. de exc. rei vend. Dos etiam relegari dicitur in tit. de dot. prælege. sæpè, quòd non tam legari, quàm retrodari videatur. l. cum pater. §. filie. D. de leg. lib. 2. l. 3. §. dicebam. D. de dot. prælega. Paulus lib. 4. Sentent. tit. 1. Re enim redditionem significat: ut veriùs cum maritus dotem legando dicat, Do, Lego: hoc dicere videatur, Reddo, Relego.*

Nec interesse. *Obijcitur l. 24. de libe. lega. Sed ibi factò debitoris, non heredis.*

Cum suis natis. *Quid cod. cum suo partu.*

Peculij legatum extinguitur. *Homo hominis accessio non est. at peculium sanè nominis accessio est, sicut instrumentum fundi. Hic igitur articulus, Cum, non aliter accessionis significationem admittit, quàm si id qualitas rei ferat. quam alij rei coniungit. Caterùm coniungit utique semper, sed modò quasi*

quasi accessionem rem aliam alij, modò quasi rem aequè principalem, & hoc casu duo sunt legata, illo vnum.

Fundus instructus. Vt quod tentatur alienato fundo legato, id nullo modo tentatur fundo pignorato, videlicet quia illo casu obscura est voluntas defuncti, hoc non item. §. si rem suam, supr. Ita & si nihil interest fundus instructus, an fundus cum instrumento legatur, tamen illo casu poterit dici, id est, tentari illud poterit, separatim instrumentum esse legatum, videlicet si ea mens defuncto fuerit. l. si cui legatum. D. de instr. vel instrum. leg. hoc verò casu, id est, fundo cum instrumento legato, frustra id tentatur, quando quidem manifesta est sententia defuncti. l. 1. D. eod.

Sicut ædium vnum corpus. Vtrumq; vnum est corpus, sed non eiusdem etiam generis vtrumque.

Dicimus cedere. In lib. scriptis non est verbum, dicimus: erit igitur hoc etiam ex Iuliani sententia.

Ab adita hereditate cedit. §. libertatibus. C. de caduc. tollen. l. si quis seruo. D. de legat. 2. l. 8. quand. di. lega. ced. Pura legata ex iure antiquo cedunt à morte testatoris, ex iure nouo ab apertura tabularum. Vt mur autem iure antiquo ex Constitut. Iustiniani: sunt tamen quedam legata, quæ ab aditione cedunt, vtputà, vsus, vsusfructus, habitationis, & eorum, quæ in heredes non transmittuntur libertatis, & id quod seruo manumisso vel legato relinquitur scripto, scilicet herede voluntario, non necessario: & ad ea quidem legata regula Catonis non pertinet.

Non cedere ea legato. Quia huius legati dies

H 4 cedit

*cedit ex mortis testatoris tempore.*

*Manumisso. In testamento.*

*Non debetur. Sed pertinet ad heredem, quod tamen inuito potest ex eo seruus alienare condicionis iniecta libertati explenda causa, veluti reliquorum reddendorum, si rationibus redditis liber esse iussus sit.*

*Si non adimatur. L. si Stichus. De pecul. idemque est in filio emancipato. l. donationes. §. pater. de donat.*

*Vt petitionem habeat. Quam non habet: non igitur ut habeat quod non habet, sed ut habeat quod iam penes se habet.*

*Liber esse iussus est. Peculio enim adempto qui, aut vnde possit reddere rationes.*

*Nisi aliud testator dixerit. Nisi aliud euidenter expresserit, ut l. 33. de excus. tut. nec enim semper paria sunt dixisse, & sensisse*

*Habebat olim in se conditionem. Legendum ut in vet. habebat in se tacitam conditionem. Nolum autem addi, tacitam, quod Theophili interpres addidit. ipsum enim per se optionis verbum conditionem facit. l. 13. illo loco, quasi pure legato, de opt. leg. alioquin aliud non fuisset olim receptum in legato generaliter relicto. l. nec semel. §. penult. quand. dies leg. ced. l. 10. de opt. leg.*

*Optasset. Vet. optauerat.*

*Ad heredem legatum. In l. illud. de opti. leg. quæ obstare videtur, non fuit optionis legatum.*

*Siue plures. Vet. ut siue plur. leg. existant.*

*& paulo*

& paulò post, siue vnius leg. plur. heredes & inter se.

Plerique prudentium. L. 25. §. si incerto. Fam. ercis.

Contra beneuolentiam. Humanitatem benignitatem, vt l. cum heres. De adqu. hered. l. in tempus. de hered. institut. Plini. 18. Priscarum legum beneuolentiam.

In matrimonium dederit. Omn. vet. cod. dederit, id est, collocauerit. & paulò post, designati erunt.

Quia placebat. Ex lege Fusia Caninia.

Qui nunc sunt. Rectè, qui nunc sunt, quia postumo alieno legari non potuit.

Repeti non posse. Quia eorum quidem non erat petitio, sed erat retentio.

Inutiliter legabatur. Non etiam per fideicommissum inutiliter relinquebatur. l. 5 §. vlt. de reb. dub. l. 2. de iur. cod.

Qui natus inter: Vet. libri, quos etiam secutus videtur Accursus, qui natus inter suos heredes testatori futurus non est. Alieni igitur sunt hi, qui sui non sunt aut inter suos. Proinde ex emancipato filio conceptus nepos alienus est: quia cognatus, non suus. vt not. in l. postumus. D. de inoffi. test. Item fratris filius, quia legitimus, non suus. l. penult. D. de legat. lib. 1. eadem ratione postumus matri alienus est postumus. Item qui in utero est nurus filij eius qui in adoptiua familia est, quia cognatus. l. 1. §. si filius. D. de vent. in poss. mitt. Quod si postumi legitimi vel cognati, alieni sunt postumi, & hi multo magis sunt alieni, qui neque legitimi sunt, neque cognati:

H S vt-

122 I. C. NOVAE AD LIB. II.  
utputa, qui sunt in utero eius quæ uxor nostra non est, vel  
esse non potest, quos omnes hæc Iustiniani definitio com-  
plexa est. Qui natus, inquit. inter suos heredes testatori  
futurus non est, id est, qui suus non nascitur.

Extraneus. Ergo alienus & extraneus εἰς ταῦτορ  
Φέροσι. Inl. tamen, extraneo. D. de vent. in poss. mitt.  
extraneus est is, qui neq; legitimus, neq; cognatus est: nã  
legitimus vel cognatus omninò mittitur in possessionem,  
& non tantùm si instituatur, sed etiam ab intestato suc-  
cedit.

Cùm in nostro Codice. Extat in libr. 6. Codicis  
tit. ad S. C. Trebell. & de incertis personis. Sub eo tamen  
nihil de incertis personis agitur: sed is tit. ita diuidendus  
est, ut precedat tit. de incertis personis: sub quo vetustis-  
simo in Codice manu scripto hæc adnotata inueni, Iste  
titulus vnã constitutionem habet Iustiniani  
totam græcam, quæ tenet folia octo, id est, qua-  
ternionem vnum. Tum deinde sequitur tit. ad S. C.  
Trebell.

Quia certo iudicio. Solido iudicio, Val. Max. &  
quia placet nominatim tutore dari, ut Vlp. ait lib. Reg.  
quæ ratio tamen in libertate non valet.

Antea poterat. Iure pratorio: non iure civili. §. 1.  
inf. de bon. poss. l. postumum. D. de inoff. test. l. 1. §. si filius.  
D. de ven. in poss. mitt.

Et nunc potest. Cum qua non est connubiũ.

Prænomine. Appianus. τὰ ὀνόματα ῥωμαίων  
πάλαι μὲν ἦν ὡς περ ἀνθρώποις ἅπασιν ἐκάστω  
μετὰ δὲ ἐγένοντο δύο, οἱ οὐ πολλὰς χρόνους, ἐξ οὗ τὸ  
πρῶτον ἤρξατο ἡμεῖς ἐπίγνωσιν, ἐκ πάσης ἡ ἀγίας  
προσίτου.

Falsa

Falsa causa adiecta. Non est, adiecta in lib. vet.  
& in versic. sub conditione, non est, seruo.

An seruo heredis. Vel filios. l. filiam. de aur. &  
arg. leg.